

# Skargi kasacyjne w sprawach emerytur byłych funkcjonariuszy MSW.

Omawiamy następujące zagadnienia:

Kiedy organ emerytalny składa skargi kasacyjne?

Przebieg postępowania przed Sądem Najwyższym

Skutki wniesienia skargi kasacyjnej dla  
funkcjonariusza



Kiedy organ emerytalny składa skargi kasacyjne?

Z naszego doświadczenia wynika, że organ emerytalny składa skargi kasacyjne od wyroków sądów apelacyjnych w dwóch przypadkach.

1) gdy w wyroku sądu apelacyjnego sporny okres służby uznano za służbę na rzecz państwa totalitarnego i przyjęto za ten okres wskaźnik 0% wystugi, przy jednoczesnym braku obniżenia świadczenia do wysokości przeciętnej emerytury wypłaconej przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. Sprawy tego rodzaju dotyczą funkcjonariuszy, którzy pełnili służbę także po 31 lipca 1990 r. i prawdopodobieństwo złożenia skargi kasacyjnej jest wysokie.

2) od wyroku sądu apelacyjnego przywracającego świadczenie w pełnej wysokości, lub utrzymującego w mocy taki wyrok sądu pierwszej instancji. W tego rodzaju przypadkach organ emerytalny kwestionuje wykładnię pojęcia „służby na rzecz państwa totalitarnego” dokonaną przez Sąd Najwyższy w uchwale III UZP 1/20. Prawdopodobieństwo złożenia skargi kasacyjnej w tego rodzaju sprawach jest niskie.





## Przebieg postępowania przed Sądem Najwyższym

Postępowanie zainicjowane skargą kasacyjną jest dwuetapowe. W pierwszej kolejności Sąd Najwyższy decyduje o przyjęciu skargi kasacyjnej do rozpoznania, w oparciu o ściśle określone kryteria. W obecnych realiach ten etap trwa około roku. Z doświadczenia Kancelarii wynika, że Sąd Najwyższy w większości przypadków odmawia przyjęcia do rozpoznania skarg kasacyjnych organu emerytalnego i nie rozpatruje ich merytorycznie, jednakże nie jest wykluczone że ta sytuacja ulegnie zmianie, w szczególności w zakresie sytuacji opisanej w punkcie 1 powyżej.

Co najważniejsze, Sąd Najwyższy nie zgadza się ze stanowiskiem organu emerytalnego, który w większości spraw powołuje się na przesłankę „oczywistej zasadności skargi”. Z kolei w postępowaniach, w których organ emerytalny opiera wniosek o przyjęcie skargi kasacyjnej do rozpoznania, na konieczności dokonania wykładni przepisów prawa budzących wątpliwości, Sąd Najwyższy uzasadnia odmowę przyjęcia skargi do rozpoznania stwierdzając, że kwestia ta została już rozstrzygnięta w Uchwale III UZP 1/20 z 16 września 2020 r. Dopiero po ewentualnym przyjęciu skargi kasacyjnej do rozpoznania, Sąd Najwyższy rozpoznaje skargę kasacyjną merytorycznie.



## Skutki wniesienia skargi kasacyjnej dla funkcjonariusza

Postępowanie przed Sądem Najwyższym, zainicjowane skargą kasacyjną organu nie jest postępowaniem przed sądem trzeciej instancji, lecz dotyczy prawomocnego wyroku. Dopuszczenie i rozpoznanie skargi kasacyjnej jest uzasadnione jedynie w wyjątkowych przypadkach. Co więcej, skarga kasacyjna jest dopuszczalna jedynie w tych postępowaniach, w których wartość przedmiotu zaskarżenia przekracza dziesięć tysięcy złotych. Sam fakt wniesienia skargi kasacyjnej nie ma więc wpływu na prawomocność wyroku i nie wstrzymuje jego wykonania, tym samym nawet w przypadku złożenia skargi kasacyjnej, Dyrektor MSWiA jest zobligowany do wydania decyzji zgodnej z prawomocnym wyrokiem oraz do wypłaty wyrównania oraz wyliczenia świadczenia w nowej wysokości.